
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

пятнадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«24» октября 2019 года №121

О согласовании проекта постановления Губернатора 
Белгородской области «О внесении изменений в 
постановление Губернатора Белгородской области от 
14 декабря 2018 года № 118 «О предельных 
(максимальных) индексах изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 
в муниципальных образованиях Белгородской области 
на 2019-2023 годы»

В соответствии со статьей 157.1 Жилищного кодекса РФ, Федеральным 
законом от 6.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 года № 400 «О 
формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные 
услуги в Российской Федерации», в целях цовыщения надежности и качества 
оказываемых населению коммунальных услуг

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Согласовать проект постановления Губернатора Белгородской области 
«О внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской области от 
14 декабря 2018 года № 118 «О предельных (максимальных) индексах изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 
образованиях Белгородской области на 2019-2023 годы» в части предельного 
(максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги в муниципальном районе «Белгородский район» 
Белгородской области, в размере 16,9%, превышающего индекс по Белгородской 
области более чем на величину отклонения по Белгородской области, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 
ноября 2018 года № 2490-р «Об индексах изменения размера вносимой



гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской 
Федерации предельно допустимых отклонениях по отдельным муниципальным 
образованиям от величины указанных индексов на 2019-2023 годы. Основанием 
установления предельного индекса, превышающего индекс по Белгородской 
области более чем на величину отклонения, является реализация 
государственным унитарным предприятием Белгородской области 
«Белгородский областной водоканал», инвестиционной программы по 
холодному водоснабжению и водоотведению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные 
комиссии Муниципального совета района по вопросам жизнеобеспечения 
муниципального района, градостроительству и жилищно-коммунального 
хозяйства (Амельченко Ю.И.), по бюджету, финансовой и налоговой 
политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального совета 
Белгородского района С.Тишин

http://www.belm.ru


Приложение 
к решению Муниципального 
совета Белгородского района 
от «24» октября 2019 г. № 121

Предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги, в муниципальном 

районе «Белгородский район» Белгородской области,
в размере -16 ,9  %

1. Основанием для установления предельного индекса, 
превышающего индекс по Белгородской области более чем на величину 
отклонения является реализация государственным унитарным предприятием 
Белгородской области «Белгородский областной водоканал», оказывающим 
услуги холодного водоснабжения и водоотведения на территории Белгородского 
района, инвестиционной программы по холодному водоснабжению и 
водоотведению.

2. Набор коммунальных услуг с учетом размера тарифов и темпов 
роста тарифов: холодное водоснабжение - 25,0 руб./куб.м (42,1%);
водоотведение - 25,0 руб./куб.м (30,8%); электроэнергия - 2,80 руб./кВт.ч (2,2%); 
газоснабжение - 6280 руб./ЮОО куб.м (1,4%).

3. Тип благоустройства, которому соответствует значение предельного 
индекса: многоквартирные и жилые дома, оборудованные централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, оборудованные
электроснабжением, с индивидуальным газовым отоплением, с использованием 
газовой плиты и газового водонагревателя.

4. Предельный (максимальный) индекс, превышающий средний 
индекс по Белгородской области более чем на величину отклонения 
установлен для 105 680 жителей; доля населения от общей численности 
населения Белгородского района - 88,71%, от общей численности населения 
Белгородской области - 6,82%.

5. Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг в 
месяц по типу благоустройства, которому соответствует значение 
предельного индекса: холодное водоснабжение - 7,456 куб.м; водоотведение - 
7,456 куб.м; электроснабжение - 50 кВт.ч; газоснабжение - 150 куб.м


